
Dlaczego „Góra Markowca”? Nazwa wzniesienia pochodzi od nazwiska przedwojennych właścicieli: rodziny Markowców. Wywodziło się z niej wielu lokalnych 
działaczy społecznych i niepodległościowych, posiadaczy ziemskich i radnych gminnych.

Pierwsze ślady osadnictwa w tym miejscu pochodzą już z wczesnej epoki żelaza. Na stokach archeolodzy odnajdywali m.in. pozostałości grobów charaktery-
stycznych dla kultury pomorskiej (rozwijającej się kilkaset lat przed naszą erą). Góra była atrakcyjnym miejscem do zasiedlania także w kolejnych wiekach,
o czym świadczą m.in. fragmenty średniowiecznej ceramiki.  

Wśród miłośników historii znana jest jednak przede wszystkim ze względu na rolę, jaką odegrała w czasie II wojny światowej. We wrześniu 1939 roku była 
centralnym punktem tzw. Reduty – strefy obrony zorganizowanej na wzgórzach wokół Doliny Zagórskiej Strugi przez Wojsko Polskie. Polscy żołnierze bronili 
pozycji przez cztery dni – od 9 do 12 września. Kilkudniowym atakom przeprowadzanym przez piechotę, artylerię i lotnictwo Polacy przeciwstawili improwizo-
wane okopy i ogromną wolę wytrwania na pozycjach. 

Drugi ważny epizod wojenny to walki stoczone wokół Góry Markowca w marcu 1945 roku. Niemieccy okupanci na przełomie 1942 i 1943 roku zamienili dawną 
polską Redutę w nowoczesną baterię obrony przeciwlotniczej. Składały się na nią cztery działa SK C/32 kalibru 105 mm oraz przynajmniej jedno poczwórnie 
sprzężone działko kalibru 20 mm Flakvierling 38. Obiekt dysponował też nowoczesnym dalmierzem i radarem typu Würzburg FuMG-62. Obroną kierowano
z żelbetowego stanowiska dowodzenia. Tam znalazł się też punkt obserwacyjny i pomieszczenie techniczne. 

Opracował: Dariusz Rybacki

Góra Markowca to miejsce pełne historii

Punkt oporu na Górze Markowca był groźny nie tylko dla obiektów powietrznych, ale i naziemnych. Przekonała się o tym Armia Czerwona, 
próbując zdobyć wzniesienie pod koniec II wojny światowej – zakończyło się porażką i dużymi stratami, w tym także dla walczącej w strukturach 
sowieckich polskiej 1. Brygady Pancernej im. Bohaterów Westerpla�e. 

Do dzisiaj na szczycie można odnaleźć pozostałości niemieckich umocnień – stałych
i ziemnych. Największe wrażenie robi dawny schron dowodzenia, zniszczony po wojnie
w ramach demilitaryzacji całej okolicy.

Wybierz, który ze sposobów na poznanie
Góry Markowca jest odpowiedni dla Ciebie:

turystyczny, edukacyjny czy sportowy?

Zdobądź
Górę Markowca
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Chcesz złapać oddech i zachwycić się piękną panoramą miasta oraz zatoki, poznać historię tego miejsca i jego tajemniczych forty-
fikacji, a może po prostu dać się ponieść aktywności na świeżym powietrzu? Góra czeka na zdobywców, którzy chcą zobaczyć 
miasto i jego okolice z wysokości – nawet ponad 112 metrów nad poziomem morza!

Skorzystaj z przewodnika, aby nie przeoczyć żadnego z ciekawych miejsc, które znalazły się na zrewitalizowanym terenie.
Jest ich kilkanaście – odwiedź wszystkie, poznaj ich funkcje i spędź czas na Górze Markowca w taki sposób, na jaki masz ochotę!

Pieszo
Kieruj się na ulicę Młyńską, Podgórską i Wałową lub Leśną. Wybierz 
jedno z trzech wejść prowadzących na Górę Markowca.

Komunikacją publiczną
Skorzystaj z SKM lub innych przewoźników kolejowych zatrzymujących 
się na stacji Rumia (ok. 1 kilometra do Góry Markowca).

Skorzystaj z autobusów ZKM Gdynia i wysiądź na przystanku:
• Młyńska (ok. 250 metrów);
• Sabata – Szkoła (ok. 300 metrów);
• Urząd Miasta Rumi (ok. 800 metrów);
• Rumia Dworzec PKP – Towarowa (ok. 900 metrów);
• Rumia Dworzec PKP (ok. 1 kilometra).

Samochodem – gdzie parkować?
• przy dworcu PKP Rumia (ul. Starowiejska 2) oraz wzdłuż torów 

kolejowych (ul. Towarowa) – ok. 1 kilometra;
• parking przy ul. Towarowej (obok wiaduktu) – ok. 900 metrów;
• parking przy Urzędzie Miasta Rumi (ul. Sobieskiego 7) –

ok. 800 metrów;
• parking podziemny Galerii Rumia (wielopoziomowy, ul. Sabata 1) –

ok. 650 metrów;
• przy wejściu na schody terenowe (ul. Młyńska) – ok. 200 metrów;
• plac przy głównej ścieżce (od strony ul. Wałowej/Podgórskiej): 

kilkanaście miejsc, parking dostępny dla osób z niepełnosprawnościami – 
ok. 100 metrów.

Góra Markowca to naturalne wzniesienie, które wrasta w miasto. Znajduje 
się dosłownie kilkadziesiąt metrów od zabudowań i zaledwie kilometr
od dworca kolejowego. Dotrzesz tu pieszo, rowerem, a także komunikacją 
publiczną lub samochodem – wybierając jeden z ogólnodostępnych 
parkingów.

POMOST WIDOKOWY
Kilkudziesięciometrowy, lekko wysunięty pomost nad amfiteatrem pozwoli 
dokładniej przyjrzeć się m.in. Zagórzu i panoramie Trójmiasta z zatoką.

PLATFORMA WIDOKOWA
Tutaj z naturalnego tarasu można przyjrzeć się panoramie miejskiej doliny 
oraz zrewitalizowanej przestrzeni Zagórza. Warto chwycić za lunetę widoko-
wą i sięgnąć wzrokiem jeszcze dalej!

PLACYKI REKREACYJNE
Miejsca stworzone do odpoczynku na świeżym powietrzu, z widokiem na 
okolicę. Ławki, siedziska i przestrzeń do małego pikniku lub towarzyskich 
spotkań. 

ZJEŻDŻALNIA TERENOWA Z PLACEM REKREACYJNYM
Kilkumetrowa zjeżdżalnia na zboczu góry pozwoli poczuć najmłodszym 
wiatr we włosach, a dorośli mogą na ławce złapać oddech przed dalszym 
zdobywaniem szczytu.

AMFITEATR
Plenerowa scena z widokiem na miasto i siedziska zatopione w zboczu 
góry. Tutaj latem dobrze spędzicie wolny czas!

Wejście 1: SCHODY TERENOWE
Od strony ul. Młyńskiej – obok tablicy informacyjnej. Najkrótsza,
ale i wymagająca fizycznie ścieżka na szczyt.

Wejście 2: ŚCIEŻKA GŁÓWNA
Od strony ul. Wałowej i ul. Podgórskiej. Główna ścieżka z utwardzoną 
nawierzchnią, najbardziej dostępna. Wejście optymalne dla rodzin, 
osób starszych, osób z niepełnosprawnościami. Dostępne także dla 
rowerzystów.

Wejście 3: ŚCIEŻKA LEŚNA
Od strony ul. Leśnej. Utwardzona ścieżka między zaroślami, przeznaczona 
dla pieszych. Na wyższe tarasy prowadzą schody terenowe.

ŚCIANKA WSPINACZKOWA
Miłośnicy wspinaczki mogą poczuć się jak na kilkunastometrowej, skalnej 
ścianie w górach, a o bezpieczeństwo wspinaczy zadbają instruktorzy 
działający na miejscu w określonych godzinach.

WIEŻA WIDOKOWA
Niesamowity widok znad koron drzew na panoramę Rumi, Gdyni, pradolinę 
Redy, zatokę oraz leśne wzgórza Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego,
a nawet Półwysep Helski! Szczyt wieży sięga 20 metrów nad naturalny 
wierzchołek Góry Markowca (wejście na wieżę przez bramki regulujące 
liczbę osób do maksymalnie 50 jednocześnie – gdy bramka jest zablokowa-
na, wystarczy zaczekać, aż jedna z osób zejdzie na dół).

PARK LINOWY
Specjalny trawers linowy, który przetestuje zwinność i zręczność młodszych, 
dzielnych odkrywców. Emocji doda jeszcze kilkunastometrowy zjazd tyrolką 
na wyższym poziomie!

STANOWISKA FORTYFIKACJI
Zachowane elementy stanowiska kierowania ogniem przeciwlotniczym
i schronu z czasów II wojny światowej. Najważniejszych informacji można 
zaczerpnąć na miejscu z kilku tablic informacyjnych.

MINITRASA ROWEROWA
Dwa szybkie, terenowe podjazdy i zjazdy w pętli przeznaczone dla fanów 
kolarstwa górskiego – ciekawa i sportowa odskocznia od spokojnej ścieżki, 
która prowadzi rowerzystów na górę.

SIŁOWNIA STREETWORKOUT
A może trening z widokiem na miasto i leśne wzgórza? Plenerowa siłownia 
na tarasie daje sporo możliwości do ćwiczeń z wykorzystaniem ciężaru 
własnego ciała.
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